
CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nr 25/2023 (406)

22 CZERWCA 2023

2,99 zł
w tym 5% VAT

REDAKCJA
tel. 662 061 331 str. 4

RYPIN

Dżem i Blacha 
rozgrzali publiczność
do czerwoności

str. 7

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

GMINA BRZUZE

Wójt Jan Koprowski 
z absolutorium

Reklama w CRY tel. 608 688 587

GMINA SKRWILNO

Z myślą o dzieciach

str. 8

RYPIN  Rusza rewitalizacja przestrzeni przy najstarszej w mie-
ście szkole, czyli „Jedynce”. To dzięki prawie dwóm milionom zło-
tych, pozyskanych przez miasto z Polskiego Ładu

Miliony z Polskiego
Ładu na...

Gmina Rypin

Nowa droga 
w Sadłowie
15 czerwca w Sali Weneckiej Pałacu Dąmbskich w To-
runiu podpisana została umowa na dofinansowanie 
modernizacji drogi dojazdowej do gruntów rolnych 
w Sadłowie.
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RYPIN/POWIAT

Nagrody starostwa 
i magistratu

W uroczystości uczestniczyli 
marszałek Piotr Całbeckiego, wi-
cemarszałek Zbigniew Sosnowski, 
członkini zarządu województwa 
Aneta Jędrzejewska, wójt Janusz 
Tyburski oraz skarbnik gminy Ry-
pin Agnieszka Kiełpińska.

– Kujawsko-pomorska wieś się 
zmienia, to coraz atrakcyjniejsze 
miejsce do życia. Dziękuję samorzą-
dowcom za korzystanie z naszych 
środków i prowadzenie inwestycji 
w mniejszych i większych miejsco-
wościach naszego regionu – mówił 
marszałek Piotr Całbecki.

Całkowita wartość inwestycji 

to ponad 900 tys. zł, z czego do-
finansowanie wyniesie 314 tys. zł. 
Przebudowa obejmie blisko 900 
metrowy odcinek od skrzyżowa-
nia z drogą Sadłowo-Zasadki przy 
posesji nr 67 do drogi dojazdowej 
przy posesji nr 72. Powierzchniowe 
utrwalenie nawierzchni wykony-
wane zostanie emulsją asfaltową 
i grysami. W ramach zadania prze-
widuje się wykonanie poboczy, 
zjazdów oraz oznakowania. Zakoń-
czenie realizacji inwestycji plano-
wane jest w IV kwartale 2023 roku. 

(AdWo), fot. nadesłane

W ubiegłym tygodniu 
burmistrz Paweł Grzybowski 
i skarbnik Violetta Zielaśkiewicz 
w obecności dyrektor Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 
1 Barbary Góreckiej podpisali 
umowy na realizację zadania 
pod nazwą „Poprawa infrastruk-
tury sportowo-rekreacyjnej przy 
Zespołach Szkolno-Przedszkol-
nych w Rypinie”. 

Pierwsza umowa dotyczy 
budowy bieżni przy Szkole Pod-
stawowej nr 1. Istniejąca przy-

szkolna bieżnia o nawierzchni 
żużlowej zostanie przebudo-
wana na bieżnię okrężną, trzy-
torową, z czterotorową bieżnią 
prostą do biegu na 100 m, z na-
wierzchnią poliuretanową na 
podbudowie betonowej. Zada-
nie przewiduje również budowę 
skoczni do skoku w dal z roz-
biegiem. Wykonawcą inwesty-
cji została firma TORAKOL Sp. 
z o.o. Termin realizacji zadania 
zaplanowano do 12 październi-
ka br. Wartość brutto inwestycji 

wynosi 1 282 376,43 zł.
Druga umowa dotyczy bu-

dowy nowego i bezpiecznego 
placu zabaw przy „Jedynce”. 
Wykonane zostanie mini boisko 
z nawierzchnią ze sztucznej tra-
wy, plac zabaw z nowymi urzą-
dzeniami na nawierzchni poli-
uretanowej, mini park linowy 
z nawierzchnią piaskową oraz 
elementy małej architektury 
(ławki, kosze na śmieci, stojaki 
na rowery). Ponadto w ramach 
zadania zaplanowano nasadze-
nie zieleni. Wykonawcą inwe-
stycji zostało NOVUM Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialno-
ścią, spółka komandytowa. Ter-
min realizacji zadania zapla-
nowano do 12 października. 
Wartość brutto inwestycji to 1 
000 583,59 zł.

Zadanie pn. „Poprawa in-
frastruktury sportowo-rekre-
acyjnej przy Zespołach Szkolno-
Przedszkolnych w Rypinie” jest 
współfinansowane z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Kwo-
ta dofinansowania wynosi 1 999 
000,00 zł.

(ak)
fot. nadesłane
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RYPIN  Burmistrz Paweł Grzybowski i Rada Miasta Rypin za-
praszają na Dni Rypina, które odbędą się od piątku do niedzieli. 
Tygodnik CRY jest patronem medialnym imprezy

Zapraszają 
na Dni Rypina 

W  programie m.in. uroczy-
sta sesja Rady Miasta Rypin, 
msza święta z  zawierzeniem 
mieszkańców patronowi, świę-
temu Janowi Chrzcicielowi, uro-
czystości związane z 700-leciem 
przybycia do Rypina zakonu 
Bożogrobców, a  także wspólne 

grillowanie, klimatyczna noc 
świętojańska oraz rodzinny pik-
nik na sportowo z  tradycyjnym 
„Rypińskim Biegiem Bosych 
Antków”. Organizatorami wyda-
rzenia są: Urząd Miasta Rypin, 
Rypiński Dom Kultury, Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji, Mu-

zeum Ziemi Dobrzyńskiej. Part-
nerem głównym Dni Rypina jest 
Cedrob. Partnerem wydarzenia 
jest Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A., właściciel marki Polski Cu-
kier. 

(ak)

Rypin  Laur dla Multikramu

Festiwal Pozytywnych Rytmów był okazją do wręczenia tytułu „Rypiński 
Laur Gospodarczy”. Tytuł przyznawany jest od 2012 roku z inicjatywy bur-
mistrza Pawła Grzybowskiego i jest uhonorowaniem działalności, która 
wpływa na rozwój społeczno-gospodarczy naszego miasta oraz podzięko-
waniem za dotychczasową współpracę. Do tej pory uhonorowane zostały 
firmy: Damix, Hadepol, Flexo, Fachman Rypin, Piekarnia-Cukiernia PATI, 
Lewiatan Holding S.A., Cedrob S.A., Firma Rejs, Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno-Handlowo-Usługowe JOKO, Zakład Handlowo-Produkcyjno-Usłu-
gowy „Piece C.O.”, Tomasz Rejs, Zakład Cukierniczy Piotra Malinowskiego 
oraz Unikat. W tym roku decyzją burmistrza „Rypiński Laur Gospodarczy” 
otrzymało Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „Multikram”. Nagrodę 
odebrali Krystyna i Wojciech Tuchalscy.

fot. nadesłane

Rypin

Wyróżnili
przedszkole
Podczas Festiwalu Pozytywnych Rytmów odbyło się 
oficjalne rozstrzygnięcie konkursu „Wędka Burmi-
strza”. W tym roku nagrodę otrzymało Przedszkole 
Miejskie nr 2, działające w Zespole Szkolno-Przedsz-
kolnym nr 1.

Z  rąk burmistrza Pawła 
Grzybowskiego „Wędkę Burmi-
strza” odebrały dyrektor Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
Barbara Górecka i  wicedyrek-
tor Przedszkola Miejskiego nr 
2 Iwona Klimowska. W  ramach 
tegorocznej „Wędki Burmistrza” 
przy Przedszkolu Miejskim nr 
2 powstanie „Lawendowe Zaci-
sze”. Będzie to przyjazne miej-
sce do relaksu i wypoczynku dla 
przedszkolaków. Projekt prze-

widuje przygotowanie miejsca 
pod rabatę bylinową, nasadze-
nie roślin wabiących motyle, 
wysianie nasion, zamontowanie 
domków dla motyli, stworzenie 
miejsca relaksu dla przedszkola-
ków z hamakami i drewnianymi 
bujakami. W  stworzonej strefie 
będą odbywały się zajęcia edu-
kacyjne oraz relaksacyjne.

(ak)
fot. nadesłane
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Nagrody starostwa i magistratu
RYPIN/POWIAT  Podczas Festiwalu Pozytywnych Rytmów, w przerwach między występami artystów, na 
scenie pojawiali się przedstawiciele samorządów i wręczali nagrody

Włodarz gminy uzyskał od 
radnych wotum zaufania po 
debacie nad raportem o  stanie 
gminy za 2022 rok. Kolejnym 
punktem obrad sesji było rozpa-
trzenie sprawozdania z realizacji 
budżetu za miniony rok. Doku-
ment pozytywnie zaopiniowały 
Regionalna Izba Obrachunkowa 
w  Bydgoszczy oraz Komisja Re-
wizyjna Rady Gminy Wąpielsk, 
której przewodnicząca wystą-
piła z  wnioskiem o  udzielenie 
absolutorium wójtowi. W głoso-
waniu wzięło udział 13 radnych, 
z czego 11 było za. Wójt dziękując 
za zaufanie podkreślił, że jest to 

wspólny sukces, bo dzięki dobrej 
współpracy rady gminy, sołty-
sów i  pracowników udało się 
zrealizować założone cele.

– Bardzo dziękuję wszystkim 
radnym, którzy wyrazili wotum 
zaufania i udzielili mi absoluto-
rium – mówi wójt Dariusz Górski. 
– To, że nasza gmina z  każdym 
rokiem zmienia się na lepsze, 
a  mieszkańcy są coraz bardziej 
dumni z tego, że tu mieszkają, to 
zasługa udanej współpracy rady 
gminy z  pracownikami urzędu. 
Dzięki wspólnemu zaangażowa-
niu i oddaniu w sprawy zawodo-
we, udało się w minionym roku 

Gmina Wąpielsk

Ufają swojemu wójtowi
Rada Gminy w Wąpielsku podczas sesji, która odbyła się 6 czerwca, udzieliła wo-
tum zaufania oraz absolutorium wójtowi Dariuszowi Górskiemu. Były podzięko-
wania i kwiaty.

Zarząd powiatu rypińskie-
go zorganizował konkurs Złote 
Skrzydła przeznaczony dla wła-
snych jednostek organizacyjnych. 
W  tym roku rozstrzygnięto jego 
pierwszą edycję. Zwycięzcą okazał 
się Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Rypinie, któ-
ry otrzymał czek na 5 tysięcy zło-
tych na realizację przedsięwzięcia 
„Dzieciom należy dać skrzydła – 
urządzenie gabinetu psychologa 
przyjaznego dzieciom, młodzieży 
oraz dorosłym pacjentom SP ZOZ 
Rypin poprzez adaptację pomiesz-
czenia i zakup wyposażenia”.

Nagrodę z  rąk starosty Ja-
rosława Sochackiego i  członkini 
zarządu powiatu Moniki Kalinow-
skiej odebrała dyrektorka SP ZOZ 
Monika Tryniszewska-Skarżyńska. 
Dzięki pieniężnej gratyfikacji gabi-
net zostanie wyposażony w sprzęt 

i  materiały, które mają pomóc 
pacjentom, a  przede wszystkim 
dzieciom, otworzyć się na rozmo-
wę z terapeutą.

– Problem depresji i zaburzeń 
psychicznych dotyka nie tylko 
osoby dorosłe, ale też młodzież 
i dzieci. W I kwartale tego roku ze 

świadczeń psychologicznych w SP 
ZOZ Rypin skorzystało 177 osób, 
w tym 25 dzieci – wyjaśnia staro-
sta Jarosław Sochacki.

Kolejne nagrody zostały wrę-
czone przez burmistrza Pawła 
Grzybowskiego laureatom kon-
kursu Superelewacja, którego ce-

lem jest wyłonienie najładniej wy-
remontowanych fasad budynków 
w Rypinie.

– Konkurs promuje i  wyróż-
nia budynki o  ciekawym wyglą-
dzie i starannym wykonaniu. Jest 
wyrazem uznania dla mieszkań-
ców za dbałość o  lepszy stan bu-

dynków, co jednocześnie znajduje 
swoje odzwierciedlenie w  wyglą-
dzie całego miasta – informuje 
Urząd Miasta Rypina.

Laureaci Superelewacji
I  miejsce i  nagrodę w  wyso-

kości 8 tys. zł otrzymali Marzena 
i  Robert Bullerowie za elewację 
budynku użytkowego przy ul. 
Warszawskiej. II miejsce i nagrodę 
w  wysokości 5 tys. zł otrzymała 
Joanna Róża Poniatowska za ele-
wację budynku mieszkalnego jed-
norodzinnego przy ul. Prusa. III 
miejsce i  nagrodę w  wysokości 3 
tys. zł otrzymała Izabela Janiszew-
ska za elewację budynku miesz-
kalnego jednorodzinnego przy ul. 
Kościuszki. Wyróżnienie i  czek na 
2 tys. zł za zachowanie wartości 
zabytkowych budynku otrzymali 
Marzena i Robert Bullerowie.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Jechał za szybko, 
ma kłopoty
Apele policji i mediów, aby zdjąć nogę z gazu i nie 
przekraczać dozwolonej prędkości, nie do każdego 
trafiają. Nawet wysokie mandaty nie powstrzymują 
niektórych kierowców przed łamaniem przepisów 
ruchu drogowego.

23-letni mieszkaniec Rypi-
na pomylił najwyraźniej szosę 
w  Żałem z  torem wyścigowym. 
Jego niebezpieczną jazdę ukró-
cili rypińscy funkcjonariusze. 
We wtorek 13 czerwca policjanci 
ruchu drogowego podczas służ-
by kontrolowali prędkość poru-
szających się pojazdów w  ob-
szarze zabudowanym w  Żałem. 
Po 15.00 zauważyli jadącego ze 
znaczną szybkością opla i doko-
nali pomiaru prędkości. Jak się 
okazało, auto pędziło 117 km/
godz., mimo tego, że w  tym 
miejscu obowiązywała pięćdzie-
siątka. Policjanci zatrzymali sa-

mochód do kontroli.
– Kierowcą był 23-latek z Ry-

pina. Za to wykroczenie funkcjo-
nariusze odebrali mężczyźnie 
prawo jazdy na 3 miesiące, ale 
to nie koniec. Podczas kontroli 
ustalili, że mężczyzna w  ostat-
nim czasie był już zatrzymany za 
przekroczenie prędkości powy-
żej 31 km/godz., co oznaczało, że 
to wykroczenie popełnił w  wa-
runkach recydywy. W  związku 
z  tym wysokość mandatu zo-
stała podwojona i  wyniosła 4 
tysiące zł. Dodatkowo policjanci 
nałożyli na kierowcę 14 punktów 
karnych – informuje asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Brawura i ryzykowne zacho-
wania mogą prowadzić do trage-
dii. Wypadki drogowe, w których 
przyczyną jest nadmierna pręd-
kość, powodują najwięcej ofiar 
śmiertelnych. Z  tego powodu 
zostały zaostrzone kary dla kie-
rowców, którzy nie stosują się 
do obowiązujących przepisów.

(jd)
fot. KPP Rypin

wybudować m.in. ponad 12 km 
nowych dróg gminnych oraz do-
finansować modernizację kilku 
odcinków powiatowych. W  2022 
roku na realizację naszych inwe-
stycji pozyskaliśmy rekordowe 
dofinansowanie w kwocie blisko 
13 mln zł. W większości przypad-
ków wsparcie pokrywało ponad 
90 proc. kosztów poszczegól-
nych przedsięwzięć. Dziękuję raz 
jeszcze wszystkim pracownikom 
urzędu za codzienną pracę, za-
angażowanie i  wkład w  realiza-
cję działań. 

(AdWo)
fot. nadesłane
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Wójt Jan Koprowski  
z absolutorium

GMINA BRZUZE  Podczas sesji, która miała miejsce w środę 14 
czerwca, Rada Gminy Brzuze udzieliła wójtowi Janowi Koprow-
skiemu absolutorium

Na początku sesji wójt przed-
stawił raport o stanie gminy w 2022 
roku, zawierający podsumowanie 
rocznej działalności, z  wyszcze-
gólnieniem realizacji programów, 
strategii i uchwał rady. Poinformo-
wał m.in. o najważniejszych inwe-
stycjach, sytuacji w  edukacji, po-
mocy społecznej, podejmowanych 
działaniach w  zakresie ochrony 
środowiska naturalnego i  gospo-
darki nieruchomościami.

Po debacie nad raportem rad-
ni bardzo dobrze ocenili ubiegło-
roczną pracę Jana Koprowskiego. 

Po zapoznaniu się z pozytywnymi 
opiniami komisji rewizyjnej oraz  
Regionalnej Izby Obrachunkowej 
przez aklamację udzielili wójtowi 
wotum zaufania oraz absoluto-
rium za wykonanie ubiegłoroczne-
go budżetu.

– Dziękuję radnym i sołtysom 
za współpracę przy tworzeniu bu-
dżetu i wykonanie podjętych zadań. 
Jestem również wdzięczny pracow-
nikom urzędu gminy, jednostkom 
podległym i organizacjom społecz-
nym za pomoc w wypełnianiu na-
szej wspólnej misji, którą jest po-

prawa jakości życia mieszkańców. 
Na ile to możliwe i na ile starcza 
nam środków własnych oraz uzy-
skanych od podmiotów zewnętrz-
nych staramy się budować nowe 
drogi, poprawiać te istniejące, roz-
wijać infrastrukturę sportową i re-
kreacyjną, organizować różnorod-
ne wydarzenia, w  tym kulturalne 
na przykład w otwartym pod ko-
niec ubiegłego roku Domu Kultury 
Osada w Ostrowitem – podkreślił 
wójt Jan Koprowski.

(jd)
fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Mają nową drogę
W poniedziałek 29 maja uroczyście oddano do użytku drogę w Trąbinie-Rumun-
kach w gminie Brzuze.

Przecięcia wstęgi dokonał wójt 
Jan Koprowski w towarzystwie soł-
tyski miejscowości Teresy Sieklickiej, 
zaproszonych gości, wśród których 
byli m.in. wicestarosta Piotr Czar-
necki i poseł Mariusz Kałużny oraz 
mieszkańców i pracowników Urzędu 

Gminy Brzuze. Inwestycję poświęcił 
ks. Grzegorz Adamiak proboszcz pa-
rafii pw. św. Antoniego w Trąbinie.

– Po przygotowaniu dokumen-
tacji, zyskaniu dotacji i przeprowa-
dzeniu przetargu, jesienią ubiegłego 
roku Przedsiębiorstwo Robót Dro-

gowych z  Lipna rozpoczęło reali-
zację inwestycji. Prace zakończyły 
się w  maju bieżącego roku droga. 
Ta droga ma duże znaczenie dla 
mieszkańców Trąbina–Rumunek. 
Ułatwia dojazd na pola, do gospo-
darstw i  obszarów leśnych. Życzę, 

Gmina Rogowo

Przybędzie
placów zabaw
44 miliony złotych wsparcia trafi do samorządów i do 
osób startujących w biznesie w ramach kończącego 
się Regionalnego Programu Operacyjnego 2014-2020 
oraz jego segmentu jakim jest Program Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich.

Jednym z  beneficjentów jest 
Urząd Gminy Rogowo, który otrzy-
mane środki przeznaczy na budowę 
i rozbudowę placów zabaw. Uroczy-
ste wręczenie umów przez marszał-
ka Piotra Całbeckiego, przewodni-
czącą sejmiku Elżbietę Piniewską, 
wicemarszałka Zbigniewa Sosnow-
skiego i  członkinię zarządu woje-
wództwa Anetę Jędrzejewską miało 
miejsce w poniedziałek 19 czerwca 
w  Toruniu. Gminę Rogowo repre-
zentowali: wójt Zbigniew Zgórzyński 
i skarbniczka Elżbieta Motylewska.

– Realizacja projektu polegać 
będzie na budowie dwóch nowych 
placów zabaw w  Hucie Chojno 
i  Wierzchowiskach oraz przebudo-
wie trzech – w  Borowie, Nadrożu 
i  Sosnowie. Zaplanowano zagospo-
darowanie lub uporządkowanie te-
renu oraz zamontowanie różnorod-

nych nowych urządzeń służących 
zabawie. Dzięki temu poprawi się 
standard infrastruktury rekreacyj-
nej, co korzystnie wpłynie na inte-
grację społeczności lokalnych – po-
daje Urząd Gminy w Rogowie.

Wsparcie z  Urzędu Marszał-
kowskiego w Toruniu wyniosło 161,6 
tysięcy złotych. Całkowita wartość 
projektu opiewa na kwotę prawie 
254 tysiące. Wniosek o  dofinanso-
wanie Urząd Gminy Rogowo złożył 
za pośrednictwem Lokalnej Grupy 
Działania Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ w  ramach poddzia-
łania19.2 „Wsparcie na wdrażanie 
operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez spo-
łeczność” z Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Tekst i fot. (jd)

by jak najlepiej służyła wszystkim 
użytkownikom – mówi wójt Jan Ko-
prowski.

Długość drogi wynosi 918 me-
trów. Podczas realizacji przedięw-
zięcia wykonano podbudowę, po-
bocza, zjazdy oraz położono dwie 

warstwy masy bitumicznej. Wartość 
inwestycji to 936 tys. zł, z czego 468 
tys. zł pochodziło z  dotacji Lasów 
Państwowych. Pozostałe środki wy-
łożył Urząd Gminy Brzuze.

(jd)
fot. nadesłane



SPOŁECZEŃSTWO 5Czwartek 22 czerwca 2023RYPIN–CRY.PL

GMINA BRZUZE  Dzień Dziecka, Dzień Matki, Dzień Ojca, Dni Rodziny to wyjątkowe okazje do organizacji 
corocznego cyklu imprez i uroczystości w gminie Brzuze

Rodzinne imprezy w gminie

Gmina Brzuze

KGW Piskorczyn ma już 55 lat
W sobotę 17 czerwca Koło Gospodyń Wiejskich w Piskorczynie świętowało 55. rocznicę powstania. Z tej okazji członkinie oraz przewodni-
cząca Teresa Cieszyńska zorganizowały uroczyste spotkanie, na którym nie zabrakło gromkiego „Sto Lat” oraz jubileuszowego tortu.

Wśród gości znaleźli się 
m.in.: Marzena Łukowska, pre-
zes Stowarzyszenia Rozwoju 
Ziemi Dobrzyńskiej, Beata Su-
galska z KGW Dylewo, Małgo-

rzata Rynecka z KGW Gulbiny, 
Danuta Wiśniewska i Agnieszka 
Krauza z Urzędu Gminy Brzuze 
oraz sołtys Zenon Cieszyński. 
Gratulacje, podziękowania za 

zaangażowanie na rzecz lokal-
nej społeczności i najlepsze ży-
czenia złożył wójt Jan Koprowski 
oraz radny Mirosław Ozimkow-
ski. KGW Piskorczyn zostało za-

łożone w 1968 r., a jego pierwszą 
przewodniczącą została pani 
Helena Wąsicka. Od 2011 r. funk-
cję tę pełni Teresa Cieszyńska. 
Działania liczącego 20 pań koła 

aktywnie wspiera rada sołecka 
wsi oraz sołtys.

(ak)
fot. nadesłane

W tym roku Dni Gminy Brzu-
ze zainaugurował koncert z oka-
zji Dnia Matki, a następnie odbyły 
się przygotowane przez szkoły, 
sołectwa i organizacje społecz-
ne, we współpracy z rodzicami 
uczniów i samorządem gminy, 
radosne uroczystości dla dzieci. 

W Ostrowitem, Radzynku, Trąbi-
nie i Ugoszczu miały miejsce pik-
niki szkolne. GKS Pojezierze Brzu-
ze zorganizował dla uczestników 
dodatkowych zajęć sportowych 
w całej gminie integracyjno-spor-
towy Dzień Dziecka na orliku, 
a sołectwo Ugoszcz na placu za-

baw.
Dzieci i rodzice uczestniczy-

li w rodzinnych grach, zabawach 
i konkursach. Nie mogło oczy-
wiście zabraknąć waty cukrowej, 
popcornu i uwielbianych przez 
dzieci dmuchańców oraz grilla 
i słodkiego poczęstunku. Wiele 
atrakcji zapewniło dzieciom rów-
nież sołectwo Brzuze podczas 
uroczystości z okazji święcenia 
pól oraz festyn strażacki zorgani-
zowany przez samorząd gminy.

Wszystkie wydarzenia odbyły 
się dzięki wsparciu darczyńców 
oraz zaangażowaniu rodziców, 
pracowników samorządowych, 
sołtysów i radnych, dyrektorów 
i pracowników szkół, samorządów 
sołectw, KGW i jednostek OSP. Pa-
tronatem objął i wsparcia udzielił, 
uczestniczący we wszystkich uro-
czystościach, wójt Jan Koprowski.

(ak), fot. nadesłane

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  W sobotnie popołudnie 17 czerwca w Rusinowie odbył się piknik dla mieszkańców wsi i oko-
lic. Zabawa była przednia

Rodzinnie i wesoło w Rusinowie

Przybyłym gościom serwo-
wano kiełbaski z  grilla. Dzieci 
częstowano lodami oraz zimny-
mi napojami. Czas milusińskim 
umilali profesjonalni animato-
rzy gier i  zabaw. Nie zabrakło 
licznych konkursów, w  których 
wszyscy chętnie uczestniczyli. 
Wśród uczestników zabawy roz-

dano wiele drobnych upomin-
ków.

– Rodzinne pikniki w  Rusi-
nowie to już tradycja – mówi 
Sławomir Rumiński, radny gmi-
ny Rypin. – Warto czasami od-
począć od codziennych obowiąz-
ków, spotkać się i porozmawiać. 
W  dzisiejszych  czasach relacje 

międzyludzkie ulegają pogor-
szeniu. Dlatego tak ważna jest 
integracja, często niedoceniana 
i spychana na margines. Przygo-
towaliśmy sporo niespodzianek 
i  atrakcji dla dzieci, bo chcieli-
śmy, by dzieci aktywnie spędzi-
ły swój czas wolny  na świeżym 
powietrzu, zamiast marnować 

go przed komputerem. Dużym 
powodzeniem wśród najmłod-
szych cieszyła się dmuchana 
zjeżdżalnia. Cieszy mnie, że 
wszyscy uczestnicy zabawy byli 
zadowoleni i uśmiechnięci.

Zwieńczeniem sobotniego 
pikniku była zabawa w świetlicy 
wiejskiej. Starsi mieszkańcy wsi 

bawili się i biesiadowali do póź-
nych godzin nocnych. Organiza-
cja imprezy, poza zaangażowa-
niem radnego, pań z KGW, Rady 
Sołeckiej, była możliwa dzięki 
środkom funduszu sołeckiego.

Tekst i fot. 
(AdWo)
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Dżem i Blacha rozgrzali 
publiczność do czerwoności

RYPIN  Dwudniowy blok koncertowy Festiwalu Pozytywnych Rytmów zorganizowanego przez Rypiński 
Dom Kultury, połączone siły magistratu i starostwa oraz Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji przyciągnął tłumy 
mieszkańców i gości, przede wszystkim drugiego dnia, gdy na scenie błyszczały największe gwiazdy imprezy

Pierwszego dnia festiwalu, 
w piątek 16 czerwca, na scenie 
pojawili się młodzi lokalni ar-
tyści z Dziecięcej Akademii Roz-
woju, a także zespoły Win-Tim 
i Reflex. Gwiazdą wieczoru były 
dicopolowe Łobuzy. Kto miał 
jeszcze ochotę na dalszą zabawę 
mógł ją kontynuować z formacją 
Sax-Budz. 

W sobotnie popołudnie 17 
czerwca wystąpili wokaliści Mu-
zycznej Strefy Natalii Woźnickiej, 
wspólnie z zespołem tanecz-
nym z Centrum Kultury i Sztu-
ki w Sierpcu i z młodzieżowym 
zespołem wokalnym RDK-u. 
Następnie scenę zaanektowali 
zawodowcy. Jako pierwsza po-
jawiła się rypinianka Aleksandra 
Olszewska, która od czasów wy-
stępu w III edycji The Voice Kids 
dojrzała i znalazła własną mu-
zyczną drogę. Kolejną gwiazdą 
była Natalia  Szroeder. W końcu 

sceną zawładnęli oni – legen-
da rocka, zespół Dżem. Koncert 
w ich wykonaniu był jednym 
z najlepszych, jeśli nie najlepszy, 
jaki w ostatnich latach mogła 
usłyszeć rypińska publiczność. 
Młodsi i starsi wspólnie z kapelą 
śpiewali znane od kilkudziesię-
ciu lat utwory, a na koniec dłu-
go nie pozwalali muzykom zejść 
ze sceny domagając się bisów. 
Wśród publiczności spotkaliśmy 
wyjątkowego fana:

- Dżem to dla mnie numer 
jeden w Polsce, nie ma lepszego 
zespołu. Dzisiaj jestem po raz 
ósmy na ich koncercie. Przed laty 
miałem to szczęście, że mogłem 
zobaczyć w Toruniu na scenie 
Ryśka Reidla – powiedział nam 
mężczyzna ubrany w koszulkę 
z logo formacji jedną z trzech 
z kolekcji.

Na zakończenie części mu-
zycznej Festiwalu Pozytywnych 

Rytmów wystąpił Blacha i go-
ścinnie Bedoes. W oczekiwaniu 
na artystów nastolatki, które 
zebrały się pod sceną chórem 
skandowały teksty utworów ra-
pera. Gdy pojawił się Blacha en-
tuzjazm przerodził się w szał ra-
dości. To był niezwykły wieczór 
dla rypińskiej młodzieży. 

Starostwo oceniło, że wystę-
py Dżemu i Blachy oglądało i słu-
chało kilka tysięcy osób. Koncer-
ty prowadzili Andrzej Pawlewicz 
i Marcin Krępeć. 

Sponsorem głównym Fe-
stiwalu Pozytywnych Rytmów, 
który został zorganizowany 
w ramach Dni Rypina i Dni Po-
wiatu Rypińskiego była Energa 
z Grupy Orlen, zaś partnerami  
Cedrob, Krajowa Grupa Spożyw-
cza - właściciel marki Polski Cu-
kier i Biogazownia Rypin.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Z myślą o dzieciach
GMINA SKRWILNO  W sobotę 10 czerwca w Okalewie członkinie miejscowego KGW zorganizowały piknik 
z okazji Dnia Dziecka. Uśmiechom i radości nie było końca

Dzień Dziecka jest obchodzo-
ny praktycznie na całym świe-
cie. W Polsce święto przypada 1 
czerwca i  jest zapowiedzią zbli-
żających się wakacji. Natomiast 
w  wielu innych krajach daty 
i nazewnictwo są bardzo różne. 
W Japonii Dzień Dziecka obcho-
dzi się osobno dla chłopców – 5 
maja i  osobno dla dziewczynek 
– 3 marca. Turcy łączą dziecię-
ce święto z Dniem Niepodległo-

ści i  obchodzą je 23 kwietnia. 
W Wielkiej Brytanii i USA Dzień 
Dziecka jest świętem ruchomym. 
Na Wyspach święto przypada 
w  drugą niedzielę maja, nato-
miast w Stanach Zjednoczonych 
w drugą niedzielę czerwca.

Zabawa na 102
Panie z Koła Gospodyń Wiej-

skich „Dziarskie Okalewianki” 
stanęły na wysokości zadania 
i  przygotowały dla dzieci wie-

le atrakcji. Zabawę rozpoczęły 
liczne konkursy i gry zespołowe. 
Milusińscy chętnie uczestniczy-
li w  rozgrywkach sportowych, 
zdobywając atrakcyjne nagrody. 
Oczywiście nie mogło zabraknąć 
dmuchanej zjeżdżalni. Podczas 
pikniku strażacy z  OSP w  Oka-
lewie przygotowali pokaz swo-
ich umiejętności. Niewątpliwą 
atrakcją na imprezie były alpa-
ki, które wzbudziły wiele emocji 

wśród dzieci. Dużym zaintere-
sowaniem cieszyły się przejazdy 
bryczką po miejscowym parku. 
Zadbano również o poczęstunek. 
Były słodkości, lody dla najmłod-
szych oraz kiełbaski z grilla.

– Dziękuję w  imieniu wła-
snym, strażaków oraz członków 
KGW za tak liczne przybycie 
i wspólną zabawę – mówi prze-
wodnicząca koła Daria Szablew-
ska. – Sprzyjała nam pogoda, 

więc dobre humory dopisywały. 
Dołożyliśmy wszelkich starań, 
aby ta impreza była dla dzieci 
niezapomnianym przeżyciem. 
Słowa uznania i  podziękowania 
należą się wszystkim, którzy po-
mogli nam w różny sposób pod-
czas organizacji i  trwania pikni-
ku. Do zobaczenia na kolejnych 
imprezach.

Tekst i fot. (AdWo)
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Dzień Rodziny  
w Kowalkach

GMINA RYPIN  Tradycyjnie już pod ko-
niec czerwca Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Kowalkach organizuje występy 
z okazji Dnia Rodziny. Tym razem uroczy-
stość została zaplanowana na sobotę 17 
czerwca

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Spotkanie w swym zamyśle 
jest połączeniem Dnia Matki, 
Dnia Dziecka i  Dnia Ojca, i  ma 
podkreślać doniosłe znaczenie 
rodziny dla wszechstronnego 
i  prawidłowego rozwoju dziec-
ka. Szkoła w  Kowalkach przy-
gotowała dla rodzin występy 
przedszkolaków z grup Biedron-
ki, Motylki, Pszczółki i Zerówka 
oraz uczniów klas 1,2,3,4,5. Na 
szkolnej scenie stanęli wszy-
scy, bez względu na umiejętno-
ści, talenty czy predyspozycje. 
Wszyscy wyśpiewali, wytańczy-
li i  wyrecytowali życzenia dla 
swoich mam i swoich ojców.

Uroczystość zaszczycili 
swoim udziałem: wójt Janusz 
Tyburski, radna Mariola Bu-
dzanowska, sekretarz gminy 
Mariusz Paprocki, skarbnik 
Agnieszka Kiełpińska, sołtyś wsi 

Kowalki Renata Kopaczewska 
i  wiceprezes OSP w  Kowalkach 
Mateusz Orędowski. Po części 
oficjalnej, tłumnie przybyli go-
ście, uczniowie i  dzieci mogli 
skorzystać z  atrakcji. Obejrze-
li od podszewki wóz strażacki, 
brali udział w  zabawach spor-
towych, malowali twarze, robili 
tatuaże i  bańki mydlane. Przy 
grillu i grochówce wszyscy miło 
spędzili sobotnie przedpołu-
dnie.

Dzień Rodziny jest oka-
zją do miłego spędzenia czasu 
w gronie rodziny i bliskich, two-
rzy płaszczyznę współpracy po-
między szkołą, a  środowiskiem 
rodzinnym dziecka, jest okazją 
do zacieśniania więzi i  promo-
wania szkoły w  środowisku lo-
kalnym.

(ak), fot. nadesłane
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XX WIEK  I wojna światowa wywołała rewolucję w ukształ-
towaniu granic w Europie. Pojawiały się nowe państwa jak 
Polska. Koronowane głowy tracił swoje monarchie, a świat 
ulegał zmianom. Stany Zjednoczone przystąpiły do wojny 
w 1917 roku. Były po stronie wygranych, ale po wojnie doszło 
do fali okrutnych zajść, które w USA zyskał nazwę „czerwo-
nego lata”

Pewnego  
czerwonego lata

XX wiek

Porcjarze  
i gliniarze
Czy przed wojną istniał problem narkotyków? 
Oczywiście. W słynnej aferze opiumowej z 1934 
roku był także akcent wąbrzeski.

I  wojna światowa namie-
szała sporo w Stanach Zjedno-
czonych. Dotąd Ameryka była 
ziemią obiecaną dla milio-
nów emigrantów z  Niemiec, 
Irlandii, także Polski i  Rosji. 
Po rozpoczęciu walk ruch mi-
gracyjny ustał. W  1917 roku 
do wojska zaczęto powoły-
wać wielu Amerykanów, by 
stworzyć armię, która będzie 
wysłana, by walczyć w Euro-
pie. To wszystko sprawiło, że 
w wielu miastach północnych 
stanów USA zabrakło ludzi do 
pracy, robotników. Miasta ta-
kie jak Detroit albo Nowy Jork 
opierały się na pracy niewy-
kwalifikowanej siły roboczej. 
Trzeba było znaleźć nowych 
robotników. Zaczęto ich szu-
kać w południowych stanach, 
gdzie mieszkali czarnoskórzy 
potomkowie niewolników. 
W  1919 roku pół miliona mu-
rzynów z południa wyruszyło 
na północ, by rozpocząć nowe 
życie.

Biali robotnicy z  północy 
byli oburzeni nową sytuacją. 
Oskarżali przybyszów o bycie 
łamistrajkami. W  społeczeń-
stwie napędzano nagonkę, 
mówiąc o  tym, że murzyni 
będą rozsadnikiem rewolucji 

komunistycznej. Pamiętajmy, 
że był to czas, gdy komuniści 
brutalnie przejmowali władzę 
w  Rosji. Szczególnie obawia-
no się tysięcy czarnoskórych 
Amerykanów, którzy służy-
li w  armii podczas I  wojny 
światowej. Byli przeszkoleni, 
doświadczeni i  mogli stanąć 
na czele rewolucji.

Jesienią 1919 roku w  38 
amerykańskich miastach do-
szło do ataków na dzielnice 
zamieszkiwane przez murzy-
nów. Takie akcje zdarzały się 
już wcześniej, ale tym razem 
ludność czarnoskóra odpo-
wiedziała aktywną obroną. 

W  ciągu kilku miesięcy 
zlinczowano 43 mężczyzn. 16 
z  nich zastrzelono, 8 spalo-
no na stosie. Czarnoskórzy 
żołnierze pisali: „Wracamy 
w mundurach, walcząc w woj-
nie, o  której nie mieliśmy 
pojęcia. Stajemy w  Ameryce 
i  wracamy z  walk, by wal-
czyć.”

Szczególnie krwawy cha-
rakter miały wystąpienia 
i burdy latem 1919 roku.

W  Chicago zwyczajem 
było istnienie plaż dla bia-
łych i  osobno dla czarnych. 
Gdy jeden z  czarnoskórych 

mężczyzn wszedł na plażę 
przeznaczoną dla białych, 
został dosłownie ukamieno-
wany i  utopiony. Policja od-
mówiła działań. W  mieście 
wybuchły zamieszki. Spalono 
część dzielnicy zamieszki-
wanej przez czarnoskórych. 
1000 osób pozostało bez da-
chu nad głową, 38 straciło ży-
cie. W wielu miastach władze 
zmuszone były wzywać woj-
sko, by przywrócić porządek. 
W mieście Omaha biały tłum 
wdarł się do sądu i  wywlekł 
z aresztu czarnoskórego męż-
czyznę podejrzanego o  gwałt 
na białej kobiecie. Został on 
powieszony, a  ciało spalone 
na środku ulicy.

Czerwone lato skończyło 
się dzięki silnej interwencji 
rządu i  wojska. Swoje zrobił 
także prezydent Wilson, któ-
ry skrytykował białych oby-
wateli za ich działania. 

Wprowadzono nowe pra-
wa mające zapobiegać lin-
czom. Problem wciąż się tlił, 
a setki tysięcy czarnoskórych 
Amerykanów dalej emigro-
wało do miast na północy aż 
do połowy lat 40.

(pw)

Opium jest wytwarzane 
z  makówek. Może pomagać 
w  spaniu, uspokaja, działa 
kojąco na ból, ale szybko uza-
leżnia. Opium było najpopu-
larniejszym narkotykiem XIX 
i pierwszej połowy XX wieku. 
Trafiało również do Polski. 
W  1934 roku Straż Granicz-
na w  Tczewie zlikwidowała 
szajkę handlarzy tym narko-
tykiem na Pomorzu. Na czele 
dilerów stał... piekarz Jan Wę-
glikowski oraz szofer Bolesław 
Klein.

Narkotyk ściągano z  Nie-
miec. Później substancję roz-
wożono po całym Pomorzu. 
Walkę z  gangiem podjął nad-
komisarz Okólski. To on wpadł 

na wąbrzeski ślad. Okazało 
się, że jedną z  dilerek była 
wojażerka lekarstw bydlęcych 
Władysława Stanuchowska 
z  Wąbrzeźna. Kobieta znała 
się na lekarstwach, potrafiła 
odpowiednio rozrabiać opium, 
by osiągać dodatkowe zyski. 
Została aresztowana i osadzo-
na w wiezieniu w Tczewie.

Dawniej nie używano sło-
wa „diler”. Bardziej stosowne 
było określenie „porcjarz”. Co 
ciekawe opium było narko-
tykiem zażywanym głównie 
przez osoby lepiej sytuowane: 
urzędników, polityków, arty-
stów i lekarzy.

(pw)

XX wiek

Jaskinie wstydu
Polska przed 1939 roku była krajem dwóch pręd-
kości. Warszawa była miastem prawdziwie euro-
pejskim i bogatym. 200 kilometrów dalej była już 
inna Polska, ta prowincjonalna i biedna. Losy nę-
dzarzy z ziemi dobrzyńskiej w piśmie Robotnik 
opisał Zygmunt Piotrowski.

Artykuł Piotrowskiego po-
chodzi z 1933 roku i opowiada 
o  „ludziach – jaskiniowcach”. 
Mieli oni mieszkać na przed-
mieściach Lipna. Nędzarze 
byli pozbawieni mieszkań, 
więc mieszkali w wykopanych 
lub wygrzebanych rękami zie-
miankach. Wspomniana w ar-
tykule rodzina Gustawa Teske 
mieszkała w ten sposób przez 
4 lata. W 1933 roku na wiosnę 
woda z  roztopów podmyła 
„dom” rodziny Teske, który za-
walił się. Zmarł ojciec Gustaw, 

jego żona i dwoje dzieci.
– Nędza zabitych była 

tak wielka, że ci jaskiniowcy 
żyli bez ubrań, bez bielizny. 
Takich rodzin dotąd przy ul. 
Górnej (na Szarszwie) w  Lip-
nie wegetuje aż 48! – czytamy 
w  artykule. Po katastrofie do 
Lipna przybyła komisja z Wło-
cławka. Niestety nie zmieniła 
zbyt wiele. W kraju brakowa-
ło pieniędzy na budownictwo 
społeczne.

(pw)
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Kapłan – żołnierz – poseł
POSTAĆ  Tym razem w ramach cyklu prezentującego zasłużone dla regionu postacie przybliżamy 
dzieje księdza Szczęsnego Starkiewicza. Ksiądz Starkiewicz był między innymi kapelanem w czasie 
wojny polsko-bolszewickiej, posłem na sejm ustawodawczy. Posługę kapłańską pełnił w Lipnie

Szczesny Starkiewicz uro-
dził się 20 października 1881 
w  Piotrkowie Trybunalskim. 
Jego ojcem był Jan Starkie-
wicz, nauczyciel gimnazjalny 
w  Piotrkowie Trybunalskim 
i  w  Kielcach oraz w  łódzkiej 
szkole ludowej (skazany na 
zesłanie po powstaniu stycz-
niowym), a matką – Ludwika 
Legiecka. Szczęsny miał star-
szego brata, Władysława.

Szczęsny Starkiewicz 
skończył gimnazjum w Łodzi, 
po czym w  1899 roku wstąpił 
do seminarium duchownego 
we Włocławku. Po uzyska-
niu święceń był wikariuszem 
w  Żytniowie i  w  Pyzdrach. 
W  1906 roku został przenie-
siony do Włocławka, gdzie 
był wikariuszem katedral-

nym i  prefektem w  szkołach 
początkowych, a  w  1907 roku 
– do Lutomierska. Bezskutecz-
nie starał się o  stanowiska 
proboszcza w Jedlnie i prefek-
ta szkół ludowych w  Trusko-
lasach. Następnie wyjechał 
do Brazylii (Araukaria, stan 
Parana), gdzie współpracował 
z Józefem Anuszem jako dusz-
pasterz emigracji polskiej. Po 
powrocie do Polski, przez Pa-
ryż i  Monachium, był dusz-
pasterzem w  Truskolasach 
(1913-1915) i  w  Żurawiu oraz 
administratorem parafii Lu-
bień koło Włocławka.

Ksiądz Starkiewicz wziął 
udział w  wojnie polsko-bol-
szewickiej (1919-1920) jako 
kapelan Dywizji Ochotniczej. 
Został odznaczony Krzyżem 

Walecznych. W  kolejnych la-
tach był: członkiem dozoru 
szkolnego w  gminie Lubień 
(1923) i  gminie Krzykosy, pro-
boszczem w  Grzegorzewie 
(1926-1932) oraz w  Brzeźniu 
(od 1932) i dziekanem złoczow-
skim (1933-1939).

W  czasie II wojny świato-
wej, w październiku 1941 roku 
ksiądz Starkiewicz został 
aresztowany przez Niemców 
i  uwięziony w  obozie w  Kon-
stantynowie. Po zwolnieniu 
z obozu mieszkał w okupowa-
nej Warszawie. W  1943 roku 
wygłosił tu rekolekcje na proś-
bę bp. Stanisława Galla. Od 
1946 roku do śmierci Szczęsny 
Starkiewicz był proboszczem 
w Lipnie.

Już jako alumn semina-
rium duchownego Starkiewicz 
współpracował z pismem „Dla 
swoich”, wydawanym przez 
księży – sympatyków Ligi Na-
rodowej. W pierwszych latach 
duszpasterstwa (w  Żytniowie 
i Pyzdrach) zajmował się dzia-
łalnością społeczną w obronie 
robotników i  chłopów. Zakła-
dał kółka rolnicze. Został za 
tę działalność przez władze 
carskie pozbawiony pensji. 
W  1906 roku założył we Wło-
cławku ochronkę dla dzieci 
i  wygłaszał „kazania robotni-
cze”. Związał się z Narodowym 
Związkiem Robotniczym. 
Sprawami obrony interesów 
robotników i  chłopów zajmo-
wał się też w  czasie podróży 

do Niemiec i  Francji. W Pary-
żu i  Monachium poznał me-
tody pomocy socjalnej. Jako 
wikary w  Truskolasach nale-
żał do organizatorów lokalnej 
grupy Związku Walki Czyn-
nej, a  jako proboszcz w  Żura-
wiu został prezesem Zarządu 
Okręgowego Polskiej Macierzy 
Szkolnej w Radomsku.

W  1916 roku uczestniczył 
w  zjeździe ludowym w  War-
szawie, na którym przed-
stawił projekty uchwał wy-
rażających sprzeciw wobec 
rekrutacji do „Polnische We-
hrmacht”. Apelował też o  po-
wołanie tymczasowego rzą-
du narodowego z  katolickim 
królem i  ustalenie zasad de-
mokratycznych wyborów do 
Sejmu Ustawodawczego. Jako 
administrator parafii Lubień 
(1918) publikował artykuły do-
tyczące sytuacji na wsi, z ape-
lami o  zakładanie organizacji 
spółdzielczych, kulturalnych 
i oświatowych; brał też udział 
w założycielskim zjeździe Pol-
skiego Zjednoczenia Ludowe-
go.

W roku 1919 został wybra-
ny do Sejmu Ustawodawczego. 
W  Sejmie był wiceprezesem, 
a  potem prezesem klubu Na-
rodowego Zjednoczenia Ludo-
wego oraz aktywnym człon-
kiem komisji aprowizacyjnej, 
ochrony pracy i  odbudowy 
kraju. Złożył 11 interpelacji, 
brał czynny udział w przygo-
towywaniu „Uchwały w przed-

miocie zasad reformy rolnej” 
(czerwiec-lipiec 1919) i  „Usta-
wy o wykonaniu reformy rol-
nej” (lipiec 1920).

Do kolejnego Sejmu nie zo-
stał wybrany. Przeszedł wów-
czas, z  Leopoldem Skulskim 
do PSL „Piast”. Jako proboszcz 
w  Grzegorzewie działał w  Ra-
dzie Gminy i Sejmiku Powiato-
wym w Kole. W komisjach zaj-
mujących się opieką społeczną 
inicjował społeczne akcje, np. 
budowę Domu Ludowego, or-
ganizację spółdzielni mleczar-
skiej, utworzenie Parafialnego 
Towarzystwa Budowy Dróg 
i  Kasy Stefczyka. W  Brzeźniu 
założył spółdzielnię czapniczą 
i  bibliotekę oraz doprowadził 
do elektryfikacji wsi.

Jego działalność publicy-
styczna, np. publikacje w „Ga-
zecie grudziądzkiej”, „Gościu 
Świątecznym”, „Głosie Ludu”, 
„Słowie Polskim”, „Gazecie 
Niedzielnej” nie była aprobo-
wana przez władze kościelne 
ze względu na zbytni radyka-
lizm społeczny. W  ostatnich 
latach życia pisał „Przyczynki 
do monografii Lipna” i  wspo-
mnienia zatytułowane „Prze-
żyte w  kapłaństwie i  młodo-
ści”.

Ksiądz Szczesny Starkie-
wicz zmarł w 1958 roku w Kli-
nice Chorób Wewnętrznych 
w Gdańsku. Został pochowany 
na cmentarzu parafialnym 
w Lipnie.

Opr. (Szyw)

XX wiek

22 Lipca, czyli pracowite święto
Lipiec to miesiąc bez długich weekendów. W okresie PRL świętowano 22 lipca, czyli dzień, gdy w 1944 roku podpisano manifest 
PKWN – rządu stworzonego pod radzieckim patronatem w Lublinie.

22 lipca był świętem we-
sołym, ale także pracowi-
tym, ponieważ prześcigano 
się w  tzw. czynie lipcowym, 
czyli zobowiązaniach do-
datkowej pracy. W  okresie 
stalinowskim, czyli do 1956 
roku idea współzawodnic-
twa pracy i  czynów społecz-
nych była szczególnie silna. 
Mocno akcentowano takie 
akcje zwłaszcza w  okolicach 
świąt państwowych. W  Go-
lubiu-Dobrzyniu w  1952 roku 
spółdzielnia pracy szewców 
i cholewkarzy „Drwęca” zobo-
wiązała się przepracować jed-
ną niedzielę. Przypomnijmy, 

że w tamtych czasach istnia-
ły także pracujące soboty.

W  PGR Piątkowo w  po-
wiecie wąbrzeskim o  100% 
przekroczono normę zbiera-
nia odpadków. W  Golubiu-
Dobrzyniu z  okazji 22 lipca 
organizowano także zabawy. 
W  Lipnie rzemieślnicy prze-
znaczyli 700 zł na odbudowę 
Warszawy. Jeden z  rzemieśl-
ników zobowiązał się także do 
naprawienia dla przedszkola 
wszystkich zabawek. Świę-
to zostało zniesione ustawą 
z dnia 6 kwietnia 1990 roku.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Posiadam do wynajęcia od zaraz garaż 
samochodowy blaszak o wymiarach 3x6 
m2 w Rypinie przy ul. Koszarowej 27. 
Teren utwardzony, ogrodzony  z dostę-
pem do prądu, wody i kanału najazdowego
 Tel. 607-568-972 

Rolnictwo

Sprzedam śrutownik bąk  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedam ziemię Bocheniec  Tel. 664-896-441

Garaże
O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Zwierzęta

Maszyny
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Z lasem za pan brat
GMINA SKRWILNO  Na początku czerwca w Okalewie odbyła się impreza promująca Lasy Państwowe 
„Natura od kuchni”. Organizatorami wydarzenia byli Koło Gospodyń Wiejskich „Dziarskie Okalewianki” 
oraz Szkoła Podstawowa w Okalewie

O G Ł O S Z E N I E

Celem ogólnopolskiego kon-
kursu „Natura od kuchni” organi-
zowanego przez Lasy Państwowe 
jest promowanie i upowszech-
nianie wiedzy na temat zdrowej 
żywności pochodzącej z polskich 
lasów. Koła gospodyń wiejskich 
to skarbnica wiedzy kulinarnej 
jak i kultury regionalnej. Polska 
to kraj, w którym nie brakuje le-
śnych produktów, a znajomość 
możliwości ich wykorzystywania 
jest nadal niewielka. W Okalewie 
na przybyłych gości czekało moc 
atrakcji i pysznych smakołyków. 
Nie mogło także zabraknąć dzi-
czyzny.

O część artystyczną wydarze-
nia zadbały m.in. dzieci z oddziału 
przedszkolnego, które wystawiły 
spektakl „Jak Czerwony Kaptu-
rek przez las chadzał”. Występ 
wokalno-taneczny wywołał wie-
le radości na twarzach widzów. 
Następnie przedstawiciel Nadle-
śnictwa w Skrwilnie Dawid Zmar-
zły przeprowadził wśród zebranej 
publiczności konkurs z wiedzy na 
temat lasów. Nagrody zwycięzcą 
wręczyły panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich „Dziarskie Okalewian-
ki”. W imprezie uczestniczyło bli-
sko 300 osób. 

(AdWo), fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych już od wielu lat zachęca swoich najstarszych klientów do po-
bierania świadczeń na rachunek bankowy. Dziś 81,9 proc. emerytów w naszym regionie otrzymuje przele-
wy na konto, gdy jeszcze na początku 2020 roku było to 77,3 proc.

Coraz więcej seniorów ma konto

Od kilkunastu lat wypłaty 
świadczeń na rachunki bankowe 
stopniowo rosną. Jeszcze w 2005 
roku było ich nieco ponad 40 
proc., a w  2008 roku – połowa. 
– Dziś świadczenia długotermi-
nowe w  formie bezgotówkowej 
otrzymuje 77,5 proc. klientów 
ZUS – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w  województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Tendencję wzrostową widać 
także wśród samych emerytów, 
którzy coraz częściej chcą, by ich 
świadczenie wpływało na konto. 
Potwierdzają to statystyki ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

– Na Kujawach i  Pomorzu 
ZUS wypłaca co miesiąc 330 tys. 
emerytur, z czego niemal 82 proc. 
świadczeń przekazywana jest na 
rachunek bankowy. Pozostałe 18 
proc. (59,6 tys.) seniorom do-
starczają w  gotówce listonosze. 
Wśród osób, które niedawno 
przeszły na emeryturę, udział 
wypłat na konto jest zdecydo-

wanie wyższy i  wynosi 91 proc. 
Wynika to z  faktu, że większość 
z nich pozostawała aktywna za-
wodowo i korzystała z osobiste-
go rachunku bankowego, opłaca-
jąc rachunki, robiąc zakupy przez 
internet, czy posługując się kar-

tą płatniczą. Z  tych udogodnień 
nie chcą więc rezygnować, prze-
chodząc na emeryturę – dodaje 
rzeczniczka.

Osobiste konto w  banku 
gwarantuje stały i szybki dostęp 
do pieniędzy, którymi można 

wygodnie dysponować również 
podczas urlopu lub pobytu w sa-
natorium. Świadczenia na konto 
ZUS przekazuje zawsze w termi-
nie, czasami nawet wcześniej, gdy 
są dni wolne od pracy. Z przeka-
zem pocztowym bywa różnie. 

Choć ZUS przekaże pieniądze na 
pocztę w terminie, to nie zawsze 
listonosz przyniesie je na czas.

Konto w  banku to wygodna 
i  bezpieczna forma otrzymywa-
nia świadczeń czego nie można 
powiedzieć o  gotówce przecho-
wywanej w domu. Seniorzy, któ-
rzy otrzymują emeryturę, czy 
rentę na konto rzadziej padają 
ofiarą oszustów i  złodziei. Tym 
bardziej ZUS zachęca świad-
czeniobiorców do korzystania 
z bezgotówkowych form wypłaty 
świadczeń.

Aby emerytura wpływała na 
konto wystarczy wypełnić wnio-
sek EZP (wniosek o  zmianę da-
nych osoby zamieszkałej w  Pol-
sce) i złożyć go w ZUS. Można to 
zrobić osobiście lub przez pełno-
mocnika. Wniosek można prze-
kazać także za pośrednictwem: 
operatora pocztowego, polskiego 
urzędu konsularnego lub w  for-
mie dokumentu elektronicznego 
przez PUE ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Już 2 mld zł na 500 +
Zakład Ubezpieczeń Społecznych w czerwcu rozpoczął wypłatę środków 500+ na 
kolejny okres świadczeniowy. Do tej pory wsparcie otrzymało ok. 6,3 mln dzieci 
na łączną kwotę 2 mld zł.

Region

Więcej na kontach 
ubezpieczonych
O 450 mld zł zwiększył się kapitał na kontach ubez-
pieczonych w wyniku rocznej czerwcowej waloryza-
cji. Składki i kapitał początkowy wzrosły o 14,4 proc., 
a środki na subkontach – o 9,2 proc.

Już od lutego trwa nabór wnio-
sków o  świadczenie wychowawcze 
500+ na okres świadczeniowy, któ-
ry rozpoczął się 1 czerwca i potrwa 
do końca maja 2024 r. – W  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim do 
połowy czerwca wpłynęło 241,5 tys. 
wniosków o 500+ na ponad 375 tys. 
dzieci. Nie wszyscy jednak rodzice 
złożyli wniosek o wsparcie – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Warto się pospieszyć i  złożyć 
wniosek jeszcze w  czerwcu, aby 
nie stracić świadczenia za ten mie-

siąc. Jeśli wniosek wpłynie w lipcu, 
to ZUS przyzna środki od lipca, 
a  ich wypłata nastąpi do 30 wrze-
śnia. – Jeśli rodzic wniosek złoży 
w sierpniu, to straci świadczenia za 
czerwiec i lipiec, a 500+ wpłynie na 
konto dopiero do końca paździer-
nika. Nie dotyczy to rodziców, któ-
rym urodziło się dziecko. Oni mają 
trzy miesiące na złożenie wniosku. 
Jeżeli zrobią to w ciągu trzech mie-
sięcy od dnia narodzin, otrzymają 
świadczenie z wyrównaniem – do-
daje rzeczniczka.

W  ramach nowego okresu 
świadczeniowego 500+ do rodzi-

ców trafiło 2 mld zł. ZUS przyznał 
świadczenia dla ok. 6,3 mln dzieci. 
Nie zmieniła się kwota świadczenia. 
Nadal jest to 500 zł na każde dziec-
ko do ukończenia 18 roku życia. 
Wniosek o  wsparcie można złożyć 
wyłącznie elektronicznie przez apli-
kację mobilną mZUS, za pośrednic-
twem Platformy Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS, portalu Emp@tia 
lub bankowości elektronicznej.

ZUS zachęca do składania wnio-
sków o  świadczenie 500+ przez 
aplikację mobilną mZUS. Trwa to 
zaledwie kilka minut. Tym bardziej 
że można utworzyć nowy wniosek 
na podstawie poprzedniego, jeśli 
taki był składany czy to przez apli-
kację, czy PUE ZUS. Większość da-
nych uzupełni się automatycznie. 
Jeśli coś się zmieniło, można to po-
prawić przed wysłaniem. W aplika-
cji mobilnej mZUS można również 
złożyć wniosek o  rodzinny kapitał 
opiekuńczy, żłobkowe czy świadcze-
nie 300+ z programu „Dobry Start”, 
o które będzie można wnioskować 
już od 1 lipca.

(red), fot. ZUS

Jak co roku w czerwcu przepro-
wadzona została roczna waloryza-
cja składek emerytalnych, kapitału 
początkowego i  środków na sub-
koncie. – Składki i kapitał początko-
wy wzrosły o 14,4 proc., a środki na 
subkontach – o 9,2 proc. W sumie 
o  ponad 450 mld zł zwiększył się 
kapitał na kontach ubezpieczonych.  
W ubiegłym roku przyrost ten był 
niższy o  ok. 170 mld zł i  wynosił 
niemal 281 mld zł – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Dane z przeprowadzonej walo-

ryzacji rocznej będą uwzględnione 
w  informacji o  stanie konta ubez-
pieczonego (IOSKU) według stanu 
na 31 grudnia 2022 r. i udostępnio-
ne na profilach ubezpieczonych na 
Platformie Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS. Informację o stanie kon-
ta ubezpieczonego Zakład przygo-
towuje dla każdej osoby urodzonej 
po 31 grudnia 1948 r., która na kon-
cie w ZUS ma zapisaną co najmniej 
jedną składkę. Od 2020 r. ZUS nie 
wysyła już papierowych listów z IO-
SKU, chyba że poprosi o to klient.

(red), fot. ZUS
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RYPIN  W piątek 9 czerwca Rypińskie Stowarzyszenie Rodziców „Pomocna Piątka” zorganizowało wyjazd do 
Górniczej Wioski w Borach Tucholskich

Mieli dzień pełen atrakcji

O G Ł O S Z E N I E

Stowarzyszenie działa przy 
Zespole Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w  Rypinie. 
Uczestnicy wyjazdu pozna-
li historię jedynej podziem-
nej kopalni węgla brunatnego 
w  północnej Polsce. Wydobycie 
rozpoczęto tam w  1850 roku. 
Odkrycia dokonano przypad-
kiem, kiedy woda podmyła 
skarpę, odsłaniając cenne złoża.

Na miejsce przybyli sztyga-
rze ze Śląska, którzy nauczyli 
Borowiaków wydobycia węgla. 
Ważnym punktem wyjazdu były 
warsztaty rękodzielnicze. Dzieci 
i  ich rodzice wykonywali m.in. 

mydełka oraz czapki górników. 
Uczestnicy wyjazdu wcielili się 
w  rolę poszukiwaczy skarbu 
górnika Wilhelma Krügera, spo-
tkali się z duchem Skarbnikiem, 
obejrzeli interaktywną makietę, 
wzięli udział w  zabawach z  XIX 
w., przemierzyli ścieżkę senso-
ryczną Bosego Antka oraz spo-
tkali się ze zwierzętami z zagro-
dy.

Wycieczka była bardzo 
udana, a  wspomnienia z  niej 
na długo pozostaną w  pamięci 
wszystkich uczestników. 

(AdWo), fot. nadesłane
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WYDARZENIE  Szachy to jedna z najstarszych gier, która mimo upływu lat cieszy się niesłabnącą popular-
nością. W średniowieczu pokochali ją królowie, stąd szachy nazywane są grą królewską. Nic więc dziwnego, 
że ta wyjątkowa gra znalazła również grono wielbicieli w naszym mieście

Szachy królują w Rypinie 

To przede wszystkim za-
sługa śp. Albina Borkowskiego, 
pod opieką którego od wielu lat 
działał Rypiński Klub Szachowy 
„Szachogród”. Od 2017 roku do 
współprowadzenia zajęć w Klubie 
dołączyła kolejna pasjonatka kró-
lewskiej gry –  Magdalena Olwert. 
Wkrótce Klub pod swoje skrzydła 
przejęło Rypińskie Stowarzysze-
nie „Inicjatywa”, które m.in. zaku-
piło nowy sprzęt dla uczestników 
zajęć oraz zasponsorowało różne 
atrakcje dla młodych szachistów.

– Klub coraz prężniej się roz-

wijał. Razem z  Panem Albinem 
prowadziliśmy dwie grupy: dla 
początkujących i  dla zaawanso-
wanych. Jeździliśmy na turnieje, 
np. na Sierpecką Ligę Szachową 
oraz na Turniej Nocy Muzeów 
w Rypinie – opowiada Magdalena 
Olwert. 

Niestety zajęcia w Rypińskim 
Klubie Szachowym „Szachogród” 
przerwała pandemia. Kolejnym 
ciosem dla klubu była śmierć Al-
bina Borkowskiego w  listopadzie 
2021 roku. Po trudnym czasie, do 
zajęć udało się wrócić dopiero 

w ubiegłym roku, dzięki nowemu 
instruktorowi – Pawłowi Ponie-
wierskiemu, który prowadzi zaję-
cia dla początkujących. 

Bez wątpienia wyjątkowym 
wydarzeniem dla całej społecz-
ności „Szachogrodu” był I Memo-
riał Szachowy im. Albina Borkow-
skiego, który 3 czerwca br. odbył 
się w Rypińskim Centrum Sportu. 
Wydarzeniu patronowała Tere-
sa Borkowska. – Turniej ten był 
marzeniem moim i  Pana Albina. 
Tuż po jego odejściu wiedziałam, 
że muszę to dla niego zrobić, żeby 

uhonorować jego pamięć i wkład 
w rozwój klubu. Nie mieliśmy do-
świadczenia w organizacji,  jednak 
ogromną pomoc i wsparcie otrzy-
maliśmy od Stowarzyszenia „Ini-
cjatywa”. Wszyscy mocno zaanga-
żowali się i przyczynili do sukcesu 
turnieju. Pan Jan Rejs ufundował 
nagrody – wymienia Magdalena 
Olwert.

Finalnie w  turnieju udział 
wzięło 43 zawodników, podzielo-
nych na cztery kategorie wiekowe 
(do lat 10, 14, 18 oraz open powy-
żej 18). Każdy szachista otrzymał 

pamiątkowy kubek z  logo „Sza-
chogrodu”, długopis oraz dyplom, 
a na zwycięzców poszczególnych 
kategorii czekały także statuetki 
i  książki o  tematyce szachowej. 
– Turniejowa atmosfera, feno-
menalni zawodnicy i  wspierają-
ca publiczność stworzyli razem 
piękne widowisko, które na długo 
zostanie w naszej pamięci – pod-
sumowuje wydarzenie Magdalena 
Olwert i zapowiada jednocześnie, 
że kolejny turniej odbędzie się za 
rok.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna

Lech skończył na 13. miejscu
Nie udało się piłkarzom rypińskiego Lecha wygrać ostatniego meczu w sezonie. 
Nasz zespół poległ w Toruniu z Pomorzaninem 0:2 i spadł na trzynaste miejsce 
w tabeli czwartej ligi. Teraz przed rypinianami krótka przerwa i niebawem przy-
gotowania do nowych, miejmy nadzieję lepszych rozgrywek.

Stawka meczu ostatniej ko-
lejki nie była może największa, 
ale wiadomo było, że w  razie 
porażki Lech spadnie o  jedno 
miejsce w  tabeli, remis pozwa-
lał utrzymać 12. pozycję. W  24. 
minucie spotkania Listkowski 
po dobrej akcji Lecha uderzył 
obok bramki gospodarzy. W 30. 
minucie zawodnik Pomorzanina 
trafił w poprzeczkę. W 36. minu-
cie po dobrej akcji Łapkiewicza 
golkiper gospodarzy zażegnał 
niebezpieczeństwo. Przed prze-
rwą zawodnik z  Torunia ude-
rzył jeszcze wysoko nad naszą 
bramką. Po pierwszej połowie 
był zatem remis.

Dwie minuty po wznowie-
niu gry Listkowski uderzył około 

metr nad bramką. W 56. minucie 
zawodnik miejscowych z  rzutu 
wolnego uderzył po rykoszecie 
minimalnie obok bramki gości. 
Od 59. minuty Lech przegry-
wał 0:1. W 63. minucie po rzucie 
rożnym Fiszer obronił groźny 
strzał gracza gospodarzy. Cztery 
minuty później Trędewicz ude-
rzył obok bramki. W 70. minucie 
Żelazny z wolnego strzelił mini-
malnie obok słupka.

W 73. minucie niestety było 
0:2. Kilka minut później po 
strzale Sternickiego bramkarz 
Pomorzanina popisał się piękną 
obroną. W końcówce w sytuacji 
sam na sam Żelazny próbował 
przelobować golkipera gospoda-
rzy, ale uderzył nad poprzecz-

ką. – Bardzo słaby sezon Lech 
kończy porażką. Teraz czeka nas 
przerwa wakacyjna i  decyzje 
kadrowe, które są nieuniknio-
ne. Wznowienie treningów pla-
nowane jest na początku lipca. 
Nowy sezon rozpocznie się na 
początku sierpnia – podsumo-
wuje rypiński klub na swojej 
stronie.

Pomorzanin Toruń – Lech 
Rypin 2:0 (0:0)

Skład: Fiszer – Zieliński 
(Krajewski), Żelazny, Dąbrowski 
(Orędowski), Baranowski, Śmi-
grodzki, Rozpierski (Narewski), 
Trędewicz, Łapkiewicz, Sternicki 
(Brzóska), Listkowski (Dormo-
wicz).

(ak), fot. archiwum
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